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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

Управление аналитической и законотворческой 
деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Пермского края «О внесении  
изменений в отдельные законы Пермского края» 

08.02.2023 
 

№ 9-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя 

Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 20.01.2023  

№ 112-23/07 на основе проекта закона, внесенного в качестве законодательной 

инициативы губернатором Пермского края Махониным Д.Н., и материалов  

к нему, поступивших в Законодательное Собрание Пермского края с письмом 

от 19.01.2023 № 01-69-33. 

В законопроекте предлагается внести изменения в следующие законы 

Пермского края: 

от 09.07.2015 № 503-ПК «Об установлении критериев, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду  

без проведения торгов» (далее – Закон № 503-ПК); 

от 03.07.2017 № 108-ПК «Об установлении налоговой ставки по налогу на 

прибыль организаций и об освобождении от уплаты налога на имущество 

организаций в отношении резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований Пермского края (моногородов)» (далее –  

Закон № 108-ПК). 

Согласно финансово-экономическому обоснованию  

к законопроекту его принятие не повлечет увеличения расходов 

бюджета Пермского края. 
 

По сути законопроекта отметим следующее. 

1. В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 271-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «О территориях опережающего 

социально-экономического развития в Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в целях совершенствования 

правовых режимов указанных территорий территории опережающего 

социально-экономического развития переименованы в территории 

опережающего развития. 
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Под территорией опережающего развития понимается часть 

территории субъекта Российской Федерации, включая закрытое 

административно-территориальное образование, и (или) акватории 

водных объектов, на которых в соответствии с решением 

Правительства Российской Федерации установлен особый правовой 

режим осуществления предпринимательской и иной деятельности  

в целях формирования благоприятных условий для привлечения 

инвестиций, обеспечения ускоренного социально-экономического 

развития и создания комфортных условий для обеспечения 

жизнедеятельности населения. 

Указанный федеральный закон вступил в силу с 11 января 2023 года. 

Аналогичные изменения внесены в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации
1
. 

  

2. В Пермском крае созданы две территории опережающего социально-

экономического развития: «Чусовой» на территории муниципального 

образования Чусовское городское поселение
2
 и «Нытва» на территории 

муниципального образования «Нытвенское городское поселение Пермского 

края»
3
. 

Для приведения в соответствие изменившимся нормам федерального 

законодательства в законопроекте предлагается внести изменения в два закона 

Пермского края № 503-ПК и № 108-ПК, в которых применяется наименование 

«территория опережающего социально-экономического развития». 

Кроме того, в законопроекте предлагается из статьи 2 Закона № 108-ПК 

исключить отсылочную норму на статью 20 Закона Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае», в которой установлены сроки уплаты 

налога на имущество организаций.  

Статья 20 Закона Пермской области от 30.08.2001 № 1685-296  

«О налогообложении в Пермском крае» утратила силу в связи с принятием 

Закона Пермского края от 13.11.2017 № 141-ПК «О налоге на имущество 

организаций на территории Пермского края и о внесении изменений в Закон 

Пермской области «О налогообложении в Пермском крае». 

В соответствии со статьей 383 Налогового кодекса Российской 

Федерации днем уплаты налога на имущество организаций является срок 

не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего 

за истекшим отчетным периодом. Законом субъекта Российской 

                                                           
1
 Федеральный закон от 14.07.2022 № 334-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации». 
2
 Постановление Правительства Российской Федерации от 23.03.2017 № 329 «О создании территории 

опережающего социально-экономического «Чусовой».  В связи с преобразованием поселений в настоящее 

время Чусовское городское поселение входит в состав Чусовского городского округа Пермского края. 
3
 Постановление Правительства Российской Федерации от 30.03.2019 № 387 «О создании территории 

опережающего социально-экономического «Нытва».  В связи с преобразованием поселений в настоящее время 

Нытвенское городское поселение входит в состав Нытвенского городского округа Пермского края.  
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Федерации могут быть установлены иные сроки уплаты авансовых 

платежей по налогу на имущество организаций. 

В настоящее время в Пермском крае иные сроки уплаты авансовых 

платежей по налогу на имущество организаций не установлены. 
 

На основании вышеизложенного, считаем принятие законопроекта 

актуальным и имеющим положительные последствия, связанные  

с приведением краевого законодательства в соответствие изменившимся 

нормам федерального законодательства. 

Вместе с тем отмечаем, что в статье 5 Закона Пермского края  

от 28.02.2018 № 197-ПК «Об установлении налоговых ставок по налогу на 

прибыль организаций и налогу на имущество организаций для 

налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в границах территорий 

индустриальных (промышленных) парков, технопарков в сфере высоких 

технологий» применяется понятие «резидент территории опережающего 

социально-экономического развития», которое также необходимо уточнить. 

 

 

Начальник управления М.Ю.Кужельная 
 

 

Нурмехаметова Гульнара Талгатовна 
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